

अध्याय 2 :- न्यूनतम किराया, किराया का पूर्णांकन, समायोजित दूरी, संयुक्त किराया, भारतीय रेल पर उपलब्ध श्रेणियों का न्यूनतम किराया, न्यूनतम प्रभारिय दूरी तथा श्रेणी के अनुसार अन्य प्रभार (रुए प्रति यात्री)

श्रेणी	न्यून दूरी किमी	न्यून किराया	आरक्षण शुल्क	अनु पुरक प्रभार
वाता. प्रथम / व्यस्त समय	300	1004	60	75
वाता. प्रथम / अव्यस्त समय	300	946	60	75
वाता. द्वितीय / व्यस्त समय	300	588	50	45
वाता. द्वितीय / अव्यस्त समय	300	569	50	45
प्रथम श्रेणी मेल / एक्स	100	220	50	45
प्रथम श्रेणी साधारण	10	43	50	--
वाता. श्री टियर	300	410	40	45
वाता. कुर्सीयान	150	196	40	45
शयनयान श्रेणी मेल / एक्स	200	115	20	30
शयनयान श्रेणी साधारण	200	73	20	--
द्वितीय श्रेणी मे/ए गैरउपनगरीय	50	28	15	15
द्वितीय श्रेणी साधा. उपनगरीय	10	04	--	--
द्वितीय श्रेणी साधा.गैरउपनगरीय	10	03	15	--

टिप्पणी :

- उपरोक्त न्यूनतम किराया वयस्क और बालक यात्री को लागू होगा, परंतु पी.टी.ओ. और रियायती किराये पर लागू नहीं होगा ।
- पाँच वर्ष से कम आयु का बालक मुफ्त यात्रा करेगा ।
- वर्ष से कम आयु के बच्चों से वयस्क किराये का आधा किराया लिया जायेगा।

Chapter 2 :- Minimum fare, Rounding off fare, Inflated distance, Combined fare. Minimum fare, Minimum Chargeable Distance and other charges as per class (Rupees per passenger) available on Indian Railway.

Class	Min. Distance	Min. Fare	Reservation Fee	Supp Charge
AC Ist /Busy Season	300	1004	60	75
AC Ist /Lean Season	300	946	60	75
AC IInd/ Busy Season	300	588	50	45
AC IInd/ Lean Season	300	569	50	45
Ist Class M/Exp.	100	220	50	45
Ist Class II Ordy	10	43	50	--
AC III	300	410	40	45
AC Chair Car	150	196	40	45
Sleeper Class M/Exp	200	115	20	30
Sleeper Class Ordy	200	73	20	--
II Class M/E Non Suburban	50	28	15	15
II Class Ordy Suburban	10	04	--	--
II Class Ordy Non Suburb	10	03	15	--

Note -

- Above Minimum fare is applicable for Adult and Child passenger, however not applicable for PTO & concessional fare.
- Children under 5 years of age will be carried free of charge.
- Children of the age of 5 years and under 12 years of age will be charged half the adult fare.

शताब्दी, राजधानी एवं जन शताब्दी गाडियों के न्यूनतम किराये

श्रेणी	न्यूनतम दूरी किमी	न्यूनतम किराया	आरक्षण शुल्क	अनुपूरक प्रभार
राजधानी एक्सप्रेस				
वाता. प्रथम / व्यस्त समय	300	1154	60	75
वाता. प्रथम / अव्यस्त समय	300	1087	60	75
वाता. द्वितीय / व्यस्त समय	300	677	50	45
वाता. द्वितीय / अव्यस्त समय	300	655	50	45
वाता. श्री टियर	300	477	40	45
शताब्दी एक्सप्रेस				
वाता. कार्यपालक	50	368	60	75
वाता. कुर्सीयान	50	161	40	45
जन शताब्दी एक्सप्रेस				
वाता. कुर्सीयान	50	163	40	45
द्वितीय श्रेणी आसन	50	37	15	15
गरीब रथ एक्सप्रेस				
वाता. श्री टियर	100	143	40	45
वाता. कुर्सीयान	100	110	40	45

मासिक / त्रैमासिक सीजन टिकट के न्यूनतम किराये

श्रेणी	न्यूनतम दूरी	मासिक		त्रैमासिक		अर्ध-वार्षिक		वार्षिक	
		न्यूनतम किराया	अनुपूरक प्रभार	न्यूनतम किराया	अनुपूरक प्रभार	न्यूनतम किराया	अनुपूरक प्रभार	न्यूनतम किराया	अनुपूरक प्रभार
प्रथम	10	280	675	770	2025	1540	4050	3080	8100
द्वितीय	10	85	225	230	675	460	1350	920	2700

Minimum fare for Rajdhani, Shatabdi, Jan Shatabdi & Garibrath Trains.

Class	Min. Distance	Min. fare	Reservation Fee	Supplementary Charge
Rajdhani Express				
AC Ist / Busy Season	300	1154	60	75
AC Ist / Lean Season	300	1087	60	75
AC IInd / Busy Season	300	677	50	45
AC IInd / Lean Season	300	655	50	45
AC III Tier	300	477	40	45
Shatabdi Express				
AC Executive	50	368	60	75
AC Chair Car	50	161	40	45
Jan Shatabdi Express				
AC Chair Car	50	163	40	45
II Class Sitting	50	37	15	15
Garibrath Express				
AC III Tier	100	143	40	45
AC Chair Car	100	110	40	45

Minimum Fare of Monthly / Quarterly Season Ticket

Class	Min. Distance	Monthly		Quarterly		Half Yearly		Yearly	
		Min. Fare	Supplementary Charge	Min. Fare	Supplementary Charge	Min. Fare	Supplementary Charge	Min. Fare	Supplementary Charge
First	10	280	675	760	2025	1520	4050	3040	8100
Second	10	85	225	230	675	460	1305	920	2700

किराये का पूर्णांकन -

1. सभी गाड़ियों के किराये का पूर्णांकन अगले पाँच रुपये में किया जायेगा।
2. राजधानी, शताब्दी, जन-शताब्दी एक्सप्रेस तथा वातनुकूलित प्रथम / द्वितीय श्रेणी के किराये का पूर्णांकन अगले पाँच रुपये में किया जायेगा।
3. सीजन टिकट के किराये का पूर्णांकन अगले पाँच रुपये में किया जायेगा।
4. धन वापसी के समय रद्दीकरण शुल्क का पूर्णांकन गाड़ी तथा श्रेणी के अनुसार किया जायेगा।

टेलिस्कोपिक किराया - किसी भी टिकट को यदि दो या अधिक भागों में खरीदा जाता है तो यात्री को अपेक्षाकृत किराया अधिक देना पड़ता है। यदि इसी टिकट को एक ही बार में खरीदा जाता है तो किराया कम देना पड़ता है, अर्थात् किसी भी टिकट को एक ही बार में खरीदने पर किराये में जो लाभ मिलता है उसे टेलिस्कोपिक किराये का लाभ कहते हैं।

टिप्पणी : गाड़ी में यात्रा विस्तार करने पर टेलिस्कोपिक किराये का लाभ नहीं दिया जायेगा। यात्रा विस्तार पर विकास अधिप्रभार दुबारा लिया जायेगा।

समायोजित दूरी - मध्य रेलवे के नेरल - माथेरान खंड के लिए यातायात के अनुसार दूरी को बढ़ाया गया है। जब कि इस खंड की वास्तविक दूरी 21 किलोमीटर है।

यातायात	दूरी
यात्री यातायात	126 कि.मी.
लगेज यातायात	63 कि.मी.
पार्सल यातायात	147 कि.मी.
माल यातायात	189 कि.मी.

Rounding off of fare -

1. Fare for All Trains will be rounded off to next 5 rupees.
2. Fare of Rajdhani, Shatabdi, Jan-shatabdi Express and AC Ist / AC II class, will be rounded off to next 5 rupees.
3. Fare of Season Ticket will be rounded off to next 5 rupees.
4. At the time of refund, Cancellation charges will be rounded off according to the train and class.

Telescopic Fare - If a ticket is purchase in two or more parts, the passenger has to pay more fare will be more And if ticket is purchase in single part the fare will be less and so the advantage from the ticket is single part is called as telescopic fare.

Note : When journey extended in the train No telescope benefit will be given and Development charge will be collected again.

Adjusted distance - On Central Railway, distance of Neral - Matheran section is inflated according to traffic. The actual distance of this section is 21 kms.

Traffic	Distance
Passenger Traffic	126 Kms
Luggage Traffic	63 Kms
Parcels Traffic	147 Kms
Goods Traffic	189 Kms

पाँच हजार किलोमीटर से अधिक दूरी का किराया निकालने की ढद्धति -

किराया तालिका में 5000 कि.मी. तक दूरीयोके लिए किराये प्रकाशित किये गये हैं। इससे अधिक दूरी के किराये कि गणना करने के लिए , कुल दूरी में से पाँच हजार किलोमीटर घटाये जायेंगे। पाँच हजार किलोमीटर का किराया, किराया सूची से लिया जायेगा। बची हुई दूरी के 50 - 50 किलोमीटर के भाग बनाये जायेंगे। प्रत्येक भाग के लिए निम्नलिखित दर से किराया लिया जायेगा और यह किराया 5000 किलोमीटर के किराये में जोड़ दिया जायेगा।

क्रमांक	श्रेणी	किराया-प्रति 50 कि.मी.या भाग
1.	वातानुकूल प्रथम	68
2.	वातानुकूल टू टियर	39
3.	प्रथम श्रेणी मेल / एक्स.	38
4.	वातानुकूल थ्री टियर	27
5.	वातानुकूल कुर्सीयान	22
6.	शयनयान श्रेणी मेल / एक्स.	10
7.	द्वितीय श्रेणी मेल / एक्स.	06
8.	प्रथम श्रेणी साधारण	35
9.	शयनयान श्रेणी साधारण	07
10.	द्वितीय श्रेणी साधारण	04

संयुक्त किराया - जब पूरी दूरी के लिए एक ही गाड़ी या एक ही श्रेणी उपलब्ध नहीं होती है तब संयुक्त टिकट जारी किया जायेगा। इस टिकट के किराये की गणना निम्न ढद्धति से की जायेगी।

1. जितनी यात्रा उच्च श्रेणी / उच्च गाड़ी में की जा रही है उतनी दूरी का उच्च श्रेणी / उच्च गाड़ी का किराया लिया जायेगा।
2. जितनी यात्रा निम्न श्रेणी / निम्न गाड़ी में की जा रही है उतनी दूरी का निम्न श्रेणी या निम्न गाड़ी का किराया लिया जायेगा।

Method to calculate the fare far distance beyond 5000 kms. -

Fare table has been published for distance upto 5000 Kms. For calculation of fare for beyond 5000 kms, 5000 kms will be deducted from total distance. Fare for 5000 kms will be taken from fare table. 50-50 kms part will be made of remaining distance. For each part the fare will be levied as under and it will be added to fare of 5000 kms.

Sr No	Class	Fare – Per 50 Km or part
1	AC Ist	68
2	AC II tier	39
3	Ist Class M/Exp	38
4	AC III Tier	27
5	AC Chair Car	22
6	Sleeper M/Exp	10
7	IIInd M/Exp	06
8	Ist Class Ordy	35
9	Sleeper Class Ordy	07
10	IIInd Class Ordy	04

Combined Fare – Combined tickets are issued where same class of the accommodation is not available throughout distance. Fare for this ticket will be calculated as under. –

1. Fare for the entire distance for travel in higher class / train will be calculated.
2. Fare for the entire distance for travel / train in lower class will be calculated.

3. दोनों किरायों को जोड़ दिया जायेगा।
4. पूरी दूरी के लिए, उच्च श्रेणी के किराए की गणना की जाएगी।

टिप्पणी -

1. यदि पूरी दूरी के लिए, उच्च श्रेणी / उच्च गाड़ी का किराया संयुक्त किराया से कम है तो कम किराया लिया जायेगा।
2. न्यूनतम किराया, किराये का पूर्णांकन, आरक्षण शुल्क, निःशुल्क छूट इत्यादि सभी नियम उच्च श्रेणी के अनुसार लागू होंगे।

कोचिंग यातायात हेतु संदर्भ पुस्तके

1. भारतीय रेल सम्मेलन (IRCA) कोचिंग दर सूची संख्या 26 भाग - I जिल्द - I - यात्री तथा सामान के वहन संबंधित नियम।
2. भारतीय रेल सम्मेलन (IRCA) कोचिंग दर सूची संख्या 25, भाग - II जिल्द - II - यात्रियों की दी जानेवाली रियायते संबंधित नियम।
3. भारतीय रेल सम्मेलन (IRCA) कोचिंग दर सूची संख्या 25 भाग - I जिल्द - III - ार्सल, शुधन, स्थान एवं विलंब शुल्क के संबंधित नियम।
4. भारतीय रेल सम्मेलन (IRCA) कोचिंग दर सूची संख्या 26 भाग - II - यात्री किराया सूची।
5. भारतीय रेल सम्मेलन (IRCA) कोचिंग दर सूची संख्या 25 भाग - III - ार्सल तथा सामान वहन की दर सूची।
6. भारतीय रेल सम्मेलन (IRCA) कोचिंग दर सूची संख्या 24 भाग - IV - मोटरकार तथा मोटर ट्रैक्टर की वहन की दर सूची।
7. भारतीय वाणिज्य नियमावली जिल्द - I - कोचिंग यातायात से संबंधित नियम।
8. रेल स्थानीय दूरी तालिका।
9. इतर रेलवे की दूरी तालिकाएं।
10. भारतीय रेल का मानचित्र।
11. क्षेत्रीय रेल द्वारा जारी अग्रिम दर अधिसूचना।



2. Both fares will be added
3. Fare of higher class will be calculated for entire distance

Note:-

1. If the upper class fare for entire distance is less than the combined fare then less fare will be collected
2. All rules like minimum fare, rounding off of fare, Reservation charges, Free Allowance etc will be applicable as per higher class.

Reference books for Coaching traffic

1. Indian Railway Conference Association Coaching Tariff No.26, P-I, Vol-I - Rules for conveyance of Passengers and luggage.
2. Indian Railway Conference Association Coaching Tariff No.25, P-I, Vol-II - Rules for concessions given to Passengers and luggage.
3. Indian Railway Conference Association Coaching Tariff No.25, P-I, Vol-III - Rules for Parcels, Animals and Demurrage and wharfage charges.
4. Indian Railway Conference Association Coaching Tariff No.26, Part-II, - Passenger Fare Table.
5. Indian Railway Conference Association Coaching Tariff No.25, Part-III, - Parcel and Luggage Rate Table.
6. Indian Railway Conference Association Coaching Tariff No.24, Part-IV - Rate Table for Motor Car and Motor Tractors.
7. Indian Railway Commercial Manual Vol-I - Rules regarding Coaching Traffic.
8. Local Distance Table
9. Distance tables other Railways.
10. Map of Indian Railways.
11. Advance Rate Notifications issued by Zonal Railway.

वाणिज्य संकाय.

Faculty

क्षेत्रीय रेल प्रशिक्षण संस्थान, भुसावळ

Bhusavli

Commercial

Zone Railway Training Institute